
ช่ือยาทัว่ไป LEVOTHYROXINE (L-THYROXINE SODIUM) 
ช่ือการคา้ / ผูผ้ลิต  - 
รูปแบบ / ความแรง  Tablets 100 mcg 
กลุ่มยา   
Pregnancy Category A 
ขอ้บ่งใช้ท่ีไดรั้บการรับรองจาก
ส านักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

ขอ้บ่งใช้ 
ให้ทดแทนหรือเสริมในการรักษาภาวะไทรอยดต์  า่  (เป็น drug of choice ส า หรับ 
replacement therapy) 
ขนาดยาท่ีใช้  
 เดก็ Congenital hypothyroidism 
Oral 0-6 เดือน : 8-10 mcg/kg/day หรือ 25-50 mcg/day 
6-12 เดือน : 6-8 mcg/kg/day หรือ 50-75 mcg/day 
1-5 ปี : 5-6 mcg/kg/day หรือ 75-100 mcg/day 
6-12 ปี : 4-5 mcg/kg/day หรือ 100-150 mcg/day 
> 12 ปี : 2-3 mcg/kg/day หรือ ≥  150 mcg/day 
ผูใ้หญ่ 
Oral : เร่ิมตน้ท่ี  0.05 mg/dayหลงัจากนั้นอาจเพ่ิมเป็น  0.25 mg/day ในอาทิตยท่ี์  2-
3 
ขนาดยาเฉล่ีย  : 100-200 mcg/day ขนาดยาสูงสุด  : 200 mcg/day 
Thyroid suppression therapy : Oral: 2-6 mcg/kg/day เป็นเวลา 7-10 วนั  

เภสชัวิทยา - 
เภสชัจลนศาสตร์  - 
ขอ้ควรระวงั / ขอ้ห้ามใช้ ขอ้ห้ามใช้  Recent myocardial infraction หรือ thyrotoxicosis 
อาการไมพึ่งประสงคจ์ากการใช้ยา  อาการขา้งเคียง  Abdominal cramp, ผมร่วง  กลา้มเน้ือท า  งานไมส่มัพนัธ์กนั  หัว

ใจเตน้ผิดจงัหวะ  cycle รอบเดือนเปล่ียน  
แปลง เจบ็หน้าอก ทอ้งผกู  เหง่ือออกมาก  ทอ้งเสีย มีไขมื้อสัน่  ปวดหัว  เพ่ิมความ
อยากอาหาร นอนไมห่ลบั ปวดกลา้มเน้ือ  
อาการพิษจากยา  
- Chronic overdose ท า ให้เกิด hyperthyroidism น ้ าหนักลด nervousness(
ประสาทไหว) เหง่ือออกมาก  อาการหัวใจเตน้เร็ว  นอนไมห่ลบั 
- Acute overdose ท า ให้เกิด อาการมีไขน้ ้ าตาลในเลือดต า่  CHF unrecognized 
adrenal insuff iciency 
การรักษาอาการพิษจากยา  Chronic overdose รักษาโดยการหยดุยา , Massive 
overdose อาจตอ้งให้  betablocker   เพ่ือเพ่ิม sympathomimetic activity หรือรักษา
ตามอาการ  รักษา  CHF ดว้ย  digitalis glycoside ,  tachycadia อาจตอ้งให้  



Propanolol 1-3 mg IV มากกวา่  10 นาที หรือ 80-160 mg orally/day, ถา้มีไข้ 
อาจให้  acetaminophen 

คา่ใช้จ่ายดา้นยา 1 บาท 
ปฏิกิริยาต่อกนัยาท่ีส าคญัของ  
 

1. Phenytoin อาจไปลดระดบัยา  levothyroxin, อาจตอ้งเพ่ิม oral hypoglycemic 
2. Levothyroxine เพ่ิมประสิทธิภาพของ  oral anticoagulant  
3. TCA (Tricyclic antidepressants) อาจไปเพ่ิม  ความเป็นพิษของทั้ง  
Levothyrosine และ TCA 

ค าแนะน า แก่ผูป่้วย  
 

1. ควรทานยาตอนทอ้งวา่ง  
2. ไมค่วรเปล่ียนยาเป็นบริษทัอ่ืนโดยไมแ่จง้ให้แพทยท์ราบ  
3. ควรรายงานแพทยท์นัที  เม่ือมีอาการเจบ็หน้าอก  ชีพจรเตน้เร็ว ใจสัน่ เหง่ือออก
มากผิดปกติ  และไมค่วรหยดุยาเองโดยไมแ่จง้ให้  
แพทยท์ราบ 

 


